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議 案 第    号 

 

令和２年度 みやま市上水道事業会計予算 
 

（総 則） 

第 １ 条  令和２年度みやま市上水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第 ２ 条  業務の予定量は、次のとおりとする。 

（１） 給水戸数                                              １１，６００戸 

（２） 年間総給水量                                                     ２，４６０，０００㎥ 

（３） 一日平均給水量                                                        ６，７４０㎥ 

（４） 主要な建設改良事業             配水管布設替工事 

 

（収益的収入及び支出） 

第 ３ 条  収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

 

収       入 

第 １ 款  水 道 事 業 収 益                                            ５５５，７８２千円 

第 １ 項  営 業 収 益                                              ５０５，４７５千円 

第 ２ 項  営業外収益                                          ５０，３０４千円 

第 ３ 項  特 別 利 益      １                                                ３千円 

 

支       出 

第 １ 款  水 道 事 業 費 用                                 ５２８，０３９千円 

第 １ 項  営 業 費 用                      八                      ４９６，５３８千円 

第 ２ 項  営業外費用     11                                   ２８，７５０千円 

第 ３ 項  特 別 損 失          １                                  ７５１千円 

第 ４ 項  予 備 費     1                                     ２，０００千円 
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（資本的収入及び支出） 

第 ４ 条  資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（ 資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額２３７，３９０千円

は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 ２２，４２７千円、損益勘定留保資金 ２１４，９６３千円で補てんするものと

する。）。 

 

収       入 

  第 １ 款  資 本 的 収 入      3                                 １０３，１６７千円 

第 １ 項  企 業 債      ２                                        ５０，０００千円 

第 ２ 項  出 資 金                                    ４２，４５７千円 

第 ３ 項  負 担 金     22                               ６，２００千円 

第 ４ 項  国庫補助金   22                                 １，５００千円 

第 ５ 項  他会計補助金 ３，０１０千円 

 

支       出 

  第 １ 款 資 本 的 支 出                                             ３４０，５５７千円 

第 １ 項  建設改良費     2                             ２４８，６４０千円 

第 ２ 項  企業債償還金                                    ８７，９１６千円 

第 ３ 項  補助金返還金                                                      1千円 

第 ４ 項  予 備 費           ２                                   ４，０００千円 

    

第 ５ 条  起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

 

起債の目的 限度額（千円） 起債の方法 利  率 償還の方法 

上水道事業 ５０，０００ 証書借入 4.0％以内 政府資金についてはその融資条件による 

計 ５０，０００    
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（予定支出の金額の流用） 

第 ６ 条  予定支出の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

 （１） 同一款内における金額の流用 

 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第 ７ 条  次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又は、それ以外の経費をその経費の金

額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

（１） 職員給与費                                                         ７４，５０２千円 

（２） 交際費                                                                  ３０千円 

 

                                     

         令和２年  ３月 ３日  提 出 

                                         

みやま市長      松嶋 盛人 
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収　　　　　　　入 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 水道事業収益 555,782

1) 営業収益 505,475

1. 給水収益 499,070

2. 受託工事収益 100

3. その他の営業収益 6,305

2) 営業外収益 50,304

1. 受取利息 130

2. 他会計補助金 23,601

3. 雑収益 30

4. 消費税還付金 1

5. 長期前受金戻入 26,542

3) 特別利益 3

1. 固定資産売却益 1

2. 過年度損益修正益 1

3. その他特別利益 1

予  定  額

令和２年度　　みやま市上水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出



支　　　　　  出 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 水道事業費用 528,039

1) 営業費用 496,538

1. 原水及び浄水費 171,991

2. 配水及び給水費 82,719

3. 受託工事費 51

4. 総係費 48,373

5. 減価償却費 182,502

6. 資産減耗費 8,001

7. その他営業費用 2,901

2) 営業外費用 28,750

1. 支払利息 21,749

2. 雑支出 1,001

3. 消費税及び地方消費税 6,000

3) 特別損失 751

1. 固定資産売却損 1

2. 過年度損益修正損 750

３. その他特別損失 0

4) 予備費 2,000

1. 予備費 2,000

予  定  額
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資本的収入及び支出

収　　　　　　　入 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 資本的収入 103,167

1) 企業債 50,000

1. 企業債 50,000

2) 出資金 42,457

1. 負担区分に基づく出資金 42,457

3) 負担金 6,200

1. 工事負担金 6,200

4) 国庫補助金 1,500

1. 国庫補助金 1,500

5)他会計補助金 3,010

1. 他会計補助金 3,010

予  定  額



支　　　　　　　出 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 資本的支出 340,557

1) 建設改良費 248,640

1. 改良費 193,276

2. 営業設備費 600

3. 配水設備工事費 51,562

4. 固定資産購入費 3,201

5. 調査費 1

2) 企業債償還金 87,916

1. 企業債償還金 87,916

3) 補助金返還金 1

1.国庫補助返還金 1

4) 予備費 4,000

1. 予備費 4,000

予  定  額
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１　業務活動によるキャッシュ・フロー （単位：円）

当年度純利益 6,510,000

減価償却費 182,502,000

長期前受金戻入額 △ 26,542,000

受取利息及び受取配当金 △ 130,000

支払利息 21,749,000

固定資産除却費 8,000,000

固定資産売却益 1,000

未収金の減少額 21,313,000

未払金の減少額 △ 23,458,000

たな卸資産の減少額 1,000

引当金の増加額 7,012,000

その他流動資産の減少額 56,000

その他流動負債の増減額 0

小計 197,014,000

利息及び配当金の受取額 130,000

利息の支払額 △ 21,749,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 175,395,000

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 266,688,068

有形固定資産の売却による収入

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入 40,485,000

一般会計等からの繰入金による収入 12,673,940

投資活動によるキャッシュ･フロー △ 213,529,128

令和２年度　　みやま市上水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和2年４月１日から令和3年3月31日まで）



３　財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債による収入 50,000,000

企業債の償還による支出 △ 87,916,000

他会計補助金等による収入 3,010,000

出資金による収入 20,271,128

工事負担金等による収入 6,200,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 8,434,872

資金増加額（又は減少額） △ 46,569,000

資金期首残高 738,720,640

資金期末残高 692,151,640
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（１）総　括
単位：千円

報酬 給料 職員手当 計
(1)

本年度 9 0 35,839 20,736 56,575 11,685 6,242 74,502

(0)

前年度 9 0 34,920 20,917 55,837 11,499 6,287 73,623

(1)

比　較 　 0 　 0 　 919 △ 181 　 738 　 186 △ 45 　 879

※「職員数」欄の（　　）内は、会計年度任用職員について外書きとする。

区　　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当

本年度 1,578 0 670 593 0 2,435 0

前年度 1,656 0 972 524 0 2,435 0

比　較 △ 78 　 0 △ 302 　 69 　 0 　 0 　 0

区　　　分 夜間勤務手当 宿日直手当
管理職員

特別勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 0 0 53 623 8,581 6,203 0

前年度 0 0 53 623 8,562 6,092 0

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 　 19 　 111 　 0

※期末手当には、前年度引当金2,833（千円）、勤勉手当には、前年度引当金2,016（千円）を含む。

給  与  費  明  細  書

退職手当組合
負担金

合　　計
給　　　与　　　費

職員手当の
内         訳

職員手当の
内         訳

区　　　分 職員数（人） 法定福利費



ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円

給料 職員手当 計

本年度 9 34,672 20,610 55,282 11,400 6,242 72,924

前年度 9 34,920 20,917 55,837 11,499 6,287 73,623

比　較 　 0 △ 248 △ 307 △ 555 △ 99 △ 45 △ 699

区　　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当

本年度 1,578 0 670 559 0 2,435 0

前年度 1,656 0 972 524 0 2,435 0

比　較 △ 78 　 0 △ 302 　 35 　 0 　 0 　 0

区　　　分 夜間勤務手当 宿日直手当
管理職員

特別勤務手当
管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 0 0 53 623 8,489 6,203 0

前年度 0 0 53 623 8,562 6,092 0

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 △ 73 　 111 　 0

※期末手当には、前年度引当金2,833（千円）、勤勉手当には、前年度引当金2,016（千円）を含む。

イ　会計年度任用職員 単位：千円

給料 職員手当 計
(1)

本年度 0 1,167 126 1,293 285 1,578
(0)

前年度 0 0 0 0 0 0
(1)

比　較 　 0 　 1,167 　 126 　 1,293 　 285 　 1,578

区　　　分 期末手当 通勤手当

本年度 92 34

前年度 0 0

比　較 　 92 34

職員手当の
内         訳

合　　計
退職手当組合

負担金
法定福利費

給与費

区　　　分 職員数（人） 法定福利費 合　　計

職員手当の
内         訳

職員手当の
内         訳

区　　　分 職員数（人）

※「職員数」欄の（　　）内は、会計年度任用職員であって、その1週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員

について外書きとする。　

給　　　与　　　費
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（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

区　　　分 増　減　額 説　　　明 備　　　考

千円 千円

増減事由別内訳

給与改定に伴う増減分 51

人事異動等による増減
　　　　  　　△977  千円
会計年度任用職員による増減
　　　　　　　　1,167　千円

給与改定状況
平均改定率　　0.1　％

昇給に伴う増加分 678 平均昇給率　　 2.0　％

人事異動等による増減
　　　　　　 　△472　千円
会計年度任用職員による増減
　　　　　　　　　126　千円

給与改定に伴う増減分 165 勤勉手当　　165千円

　 919給　　　料

職員手当 △ 181

その他の増減分 △ 346

その他の増減分 190

その他の増減分 0報　　酬 　 0



（３）　給料及び職員手当の状況

ア　職員一人当り給与

事務・技術職

平均給料月額　(円） 316,389

平均給与月額　(円） 344,933

平均年齢　　　　（歳） 40.0

平均給料月額　(円） 320,950

平均給与月額　(円） 356,075

平均年齢　　　　（歳） 40.7

イ　初任給 単位：円
一般会計の制度

一般行政職

高校卒 154,900 154,900

大学卒 182,200 182,200

区　　　　　分

令和２年１月1日現在

平成31年1月1日現在

区　　分 事務・技術職
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ウ　級別職員数

級 職員数(人） 構成比（％）

１級 1 11.1
２級 1 11.1
３級 1 11.1
４級 5 55.6
５級
６級 1 11.1
７級
計 9 100.0

１級 2 22.2
２級
３級 1 11.1
４級 5 55.6
５級
６級 1 11.1
７級
計 9 100.0

（級別の標準的な職務内容）

区　　　分 職務の級

１級

２級

３級

４級

５級

６級

７級

課長、参事、主任指導主事等の職務

事務・技術職

主事の職務

主任主事の職務

主査の職務

係長、主任主査等の職務

区　　　分

課長補佐、参事補佐及び主任指導主事等の職務

部長等の職務

令和２年１月１日現在

平成31年１月１日現在

標準的な職務

事務・技術職



エ　期末手当・勤勉手当

オ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当　

カ　地域手当

キ　その他の手当

定年前早期退職特例措置

35年勤続の者
(月分）

区　　　分
20年勤続の者

(月分）
最高限度
(月分）

25年勤続の者
(月分）

2.25 2.25 有国の制度

(月分）
制度上の段階、職務の級等による加算措置

4.50 有

4.50

区　　　分
支給期別支給率

備　　考

本年度

支給率累計
６月（月分） 12月（月分）

2.25 2.25

備　考

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
（2％～20％加算）

その他の加算措置等

定年前早期退職特例措置

支給率　　（％）

（2％～20％加算）
33.27075 47.709 47.709

支給対象地域

（支給率等）
一般会計の制度

24.586875

市内その他

―

―

住居手当

一般会計の制度との異同

同

同

支給対象職員数(人）

同

同

宿日直手当

通勤手当

―

区　　　分

扶養手当

一般会計の制度(支給率）（％）
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（単位：千円）

期　間 金　額 期　間 金　額

平成30年度から 令和2年度から

令和元年度まで 令和3年度まで

債務負担行為に関する調書

事　　　　　　　項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の 支 払
義 務 発 生 （ 見 込 ） 額

当 該 年 度 以 降 の 支
払 義 務 発 生 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

損 益 勘 定
留 保 資 金

給水収益

2,902センター積算システム使用料 5,832 2,930 2,902

センター積算システム使用料
（消費税増税分）

68 0 68 68令和3年度 令和3年度



　1 款　水道事業収益　

1) 営業収益 505,475 508,345 △ 2,870

　1. 給水収益 499,070 500,642 △ 1,572

 1. 水道料金 488,689

 2. 量水器使用料 10,381

　2. 受託工事収益 100 100 0

 1. 受託工事収益 100  

　3. その他の営業収益 6,305 7,603 △ 1,298

 2. 手数料 4,805  加入金 4,620

 竣工検査等手数料 185

 4. 他会計負担金 1,500  消火栓の維持管理 1,500

2) 営業外収益 50,304 46,610 3,694

　1. 受取利息 130 130 0

 1. 預金利息 130

　2. 他会計補助金 23,601 26,697 △ 3,096

 2. 繰入金 23,601

 簡水建設改良企業債利子繰入金 4,796

 簡水高料金対策 18,805

　3. 雑収益 30 30 0

 2. その他雑収益 30  九電・NTT電柱敷地貸付料 30

令和２年度　　みやま市上水道事業会計予算説明書

収　　　入

　　　　　　  収益的収入及び支出

比　較

（単位：千円）

項　　　目
節

区　　　　　分 金　額
備  　　    考

本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額
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　1 款　水道事業収益　

　4. 消費税還付金 1 1 0

 1. 消費税還付金 1

　5. 長期前受金戻入 26,542 19,752 6,790

 1.長期前受金戻入 26,542  負担金・補助金等分 26,542

3) 特別利益 3 3 0

　1. 固定資産売却益 1 1 0

 1. 固定資産売却益 1

　2. 過年度損益修正益 1 1 0

 1. 過年度損益修正益 1

　3. その他特別利益 1 1 0

 1. その他特別利益 1

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

比　較
本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額



　1 款　水道事業費用　

1) 営業費用 496,538 494,707 1,831

  1. 原水及び浄水費 171,991 161,144 10,847

 5. 備消耗品費 150  備消耗品

 6. 燃料費 73  A重油代、軽油代

 7. 修繕費 2,000  一般修理

 8. 使用料及び賃借料 68  NHK受信料 15

 瀬高浄水場浄化槽使用料 53

 9. 光熱水費 2,544  電気代、ガス代

10. 委託料 19,092  浄水場等草刈管理 170

 浄水場管理委託料 16,000

 電気計装等保点検 2,000

 送水ポンプ保安点検 310

 電気保安管理 586

 その他 26

11. 手数料 1,900  水質検査 1,900

13. 通信運搬費 318  浄水場電話代等・テレメータ回線料

14. 動力費 15,840  浄水場・西野町ポンプ場電力代

15. 薬品費 1,260  次亜塩素酸ソーダー　ほか

20. 補償費 1,770  浄水場補償金

21. 受水費 101,404  企業団からの受水費

27. 負担金 25,561  高田中継ポンプ場負担金 25,561

29. 雑費 11  飯尾浄水場管理棟汲取料ほか

本　年　度 前　年　度
比　較 備  　　    考

区　　　　　分 金　額予　定　額 予　定　額

　支　　　出

（単位：千円）

項　　　目
節
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　1 款　水道事業費用　

  2. 配水及び給水費 82,719 95,235 △ 12,516

 1. 給料 19,638  職員5名分 18,471

 会計年度任用職員１名分 1,167

 2. 手当 12,136  扶養手当 858

 期末手当 2,958

 期末手当（会計年度任用職員） 92

 勤勉手当 2,191

 通勤手当 375

 住居手当 337

 時間外勤務手当 2,000

 退職手当組合負担金 3,325

 3. 法定福利費 6,315  共済組合負担金ほか 6,030

 会計年度任用職員 285

 5. 備消耗品費 250  事務用品ほか

 6. 燃料費 358  ガソリン代

 7. 修繕費 30,300  配給水管維持管理費等 30,300

 8. 使用料及び賃借料 1,526  設計積算システム 1,485

 ＪＲ土地使用料等 41

10. 委託料 8,593  漏水修理連絡処理委託 1,700

 漏水調査委託 1,800

 減圧弁保守・配水池管理委託 460

 検満量水器取替委託ほか 4,633

11. 手数料 1 1

13. 通信運搬費 623  上楠田・北関ポンプ場異常通報電話代ほか

14. 動力費 216  上楠田・北関ポンプ場電気代

16. 材料費 200

29. 雑費 1

比　較
本　年　度
予　定　額

項　　　目
前　年　度
予　定　額

（単位：千円）

節
備  　　    考

区　　　　　分 金　額



　1 款　水道事業費用　

30. 賞与引当金繰入額 2,562 職員5名分    期末手当分 1,480

 　　　　　　　　 勤勉手当分　 1,082

  3. 受託工事費 51 101 △ 50

 8. 修繕費 50  下水道分 50

 22. 工事請負費 1

  4. 総係費 48,373 55,917 △ 7,544

 1. 給料 16,201  職員4名分

 2. 手当 9,993  扶養手当 720

 管理職手当 623

 通勤手当 218

 住居手当 333

 期末手当 2,698

 勤勉手当 1,996

 時間外勤務手当 435

 退職手当組合負担金 2,917

 管理職特別勤務手当 53

 3. 法定福利費 5,370  共済組合負担金ほか

 4. 旅費 150

 5. 備消耗品費 238  プリンター用トナー 96

 一般事務用品 80

 備品類 62

 6. 燃料費 72  ガソリン代等

 7. 修繕費 75  自動車等修理代

 8. 使用料及び賃借料 1,846  水道料金等システム（ソフトウェア） 1,680

 電子計算機（ハードウェア） 126

 有料道路通行料等 40

比　較項　　　目
予　定　額

本　年　度
予　定　額

前　年　度 節

金　額

（単位：千円）

備  　　    考
区　　　　　分

- 427 -



- 428 -

　1 款　水道事業費用　

10. 委託料 7,763  水道料金等システム保守（ソフトウェア） 1,133

 メーター検針委託 6,089

 電子計算機保守（ハードウェア） 541

11. 手数料 1,118  口座振替手数料等

13. 通信運搬費 1,590  郵便代、電話代

17. 印刷製本費 587  納付書 384

 検針票 203

23. 研修費 139  簿記・消費税等研修会

24. 交際費 30

26. 保険料 354  水道賠償責任保険ほか

27. 負担金 508  職員互助会負担金 240

 各種協議会負担金 268

29. 雑費 40 40

30. 賞与引当金繰入額 2,299  職員４名分　期末手当分 1,328

　勤勉手当分 971

  5. 減価償却費 182,502 171,208 11,294

 1. 有形固定資産 182,502  建物 2,261

         減価償却費  構築物 147,347

 機械及び装置 18,993

 工具器具及び備品 183

 その他有形固定資産 13,718

  6. 資産減耗費 8,001 8,001 0

 1. たな卸資産減耗費 1

 2. 固定資産除却費 8,000

比　較
予　定　額

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

本　年　度
予　定　額

前　年　度



　1 款　水道事業費用　

  7. その他営業費用 2,901 3,101 △ 200

 1. 材料売却原価 1

 3. 雑支出 600  畑かん電気代

 7. 修繕費 2,300  消火栓維持管理、畑かん関連修理代

2) 営業外費用 28,750 28,718 32

  1. 支払利息 21,749 23,617 △ 1,868

 1. 企業債利息 21,749  借入金利息

  2. 雑支出 1,001 101 900

 1. 不用品売却原価 1

 2. その他雑支出 1,000  消費税関連経費等

  3. 消費税及び 6,000 5,000 1,000

            地方消費税  1. 消費税及び 6,000

           地方消費税

3) 特別損失 751 751 0

  1. 固定資産売却損 1 1 0

 1. 固定資産売却損 1

  2. 過年度損益修正損 750 750 0

 1. 過年度損益修正損 750  調定更正、不納欠損

4) 予備費 2,000 2,000 0

  1. 予備費 2,000 2,000 0

 1. 予備費 2,000

比　較
前　年　度

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

本　年　度
予　定　額 予　定　額

（単位：千円）
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　1 款　資本的収入　

1) 企業債 50,000 50,000 0

  1. 企業債 50,000 50,000 0

 1. 企業債 50,000

2) 出資金 42,457 21,392 21,065

  1. 負担区分に 42,457 21,392 21,065

            基づく出資金  1. 負担区分に 42,457  簡水建設改良企業債償還繰入金 20,271

基づく出資金  消火栓設置繰入金 1,500

 配水管耐震化事業繰入金 15,805

 瀬高配水池更新事業繰入金 4,881

3) 負担金 6,200 10,450 △ 4,250

  1. 工事負担金 6,200 10,450 △ 4,250

 1. 工事負担金 100  個人分

 2. 工事負担金 6,100  下水道工事等負担金 6,000

           （特定収入分）  水道管敷設替負担金 100

4) 国庫補助金 1,500 26,835 △ 25,335

  1. 国庫補助金 1,500 26,835 △ 25,335

 1. 国庫補助金 1,500  水道施設耐震化等推進事業

5) 他会計補助金 3,010 0 3,010

  1. 他会計補助金 3,010 0 3,010

 1. 他会計補助金 3,010  経営戦略更新事業繰入金 3,010

節
備  　　    考

区　　　　　分 金　額
本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額

（単位：千円）

資本的収入及び支出

収　　　入

比　較項　　　目



　1 款　資本的支出

1) 建設改良費 248,640 278,986 △ 30,346

  1. 改良費 193,276 231,985 △ 38,709

10. 委託料 26,000  配水管設計業務委託料 3,000

 配水池更新実施計画策定委託料 20,000

 配水池用地地形測量委託料 2,000

 浄水場木材伐採委託料 1,000

22. 工事請負費 161,670  配水管布設替工事 113,260

 配水管移設工事 18,440

 水道施設改修工事 29,970

32. 量水器改良費 5,606

  2. 営業設備費 600 200 400

 1. 量水器購入費 600

  3. 配水設備工事費 51,562 45,600 5,962

 1. 工事請負費 31,450  配水管新設等工事 24,450

 不断水仕切弁設置工事 5,000

 消火栓新設工事 2,000

10.委託料 19,900  水道施設管理台帳システム構築業務 10,000

 水道事業経営戦略・水道ビジョン策定業務 9,900

25．報酬 212  審議会委員報酬 212

  4. 固定資産購入費 3,201 1,200 2,001

 1. 工具器具及び

           備品購入費 0

 2. 車両運搬具購入費 0

  3. 機械及び装置購入費 3,200  パソコン・メールシーラー更新 3,200

 4. 建物購入費 0

 5. 土地購入費 1  土地購入費 1

節

区　　　　　分 金　額

支　　　出

比　較 備  　　    考項　　　目
本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額

（単位：千円）
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　1 款　資本的支出

  5. 調査費 1 1 0

 1. 調査費 1

2) 企業債償還金 87,916 84,802 3,114

  1. 企業債償還金 87,916 84,802 3,114

 1. 財政融資 50,783  借入金元金償還

 2. 地方公共団体金融機構 37,133  借入金元金償還

3) 補助金返還金 1 1,050 △ 1,049

　1．国庫補助返還金 1 1,050 △ 1,049

　1.国庫補助返還金 1

4) 予備費 4,000 4,000 0

  1. 予備費 4,000 4,000 0

 1. 予備費 4,000

比　較
前　年　度
予　定　額

本　年　度
予　定　額

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額



１．固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

イ 土 地 53,194,461

ロ 建 物 102,887,828

減 価 償 却 累 計 額 60,281,898 42,605,930

ハ 構 築 物 7,348,043,272

減 価 償 却 累 計 額 3,298,486,717 4,049,556,555

ニ 機 械 及 び 装 置 732,836,894

減 価 償 却 累 計 額 568,217,562 164,619,332

ホ 車 両 運 搬 具 5,065,009

減 価 償 却 累 計 額 4,812,358 252,651

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 10,238,275

減 価 償 却 累 計 額 8,778,044 1,460,231

ト 建 設 仮 勘 定 60,430,000

チ そ の 他 有 形 固 定 資 産 137,684,272

減 価 償 却 累 計 額 77,030,044 60,654,228

4,432,773,388

（２）無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権 61,500

61,500

4,432,834,888

２．流 動 資 産

（１）現 金 預 金 692,151,640

（２）未 収 金 36,795,609

（３）前 払 金 159,930

（４）貯 蔵 品 1,158,350

（５）預 り 有 価 証 券 750,000

（６）そ の 他 流 動 資 産 0

731,015,529

5,163,850,417

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

令和２年度　みやま市上水道事業予定貸借対照表     
（令和3年3月31日）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産 合 計

（単位：円、税抜き）

無 形 固 定 資 産 合 計
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３．固 定 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 1,237,538,776

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

1,237,538,776

（２）他 会 計 借 入 金 0

（３）引 当 金 48,000,000

固 定 負 債 合 計 1,285,538,776

４．流 動 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 89,019,622

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

89,019,622

（２）未 払 金 77,375,918

（３）預 り 金 740,910

（４）引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 4,861,000

ロ 修 繕 引 当 金 7,000,000

引 当 金 合 計 11,861,000

178,997,450

５．繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 1,067,735,045

（２）長期前受金収益化累計額 407,472,664

繰 延 収 益 合 計 660,262,381

2,124,798,607

６．資　本　金 2,259,032,999

７．剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金

イ 国 （ 県 ） 補 助 金 60,455,347

ロ 工 事 負 担 金 697,136,464

ハ 他 会 計 補 助 金 0

ニ 受贈財産評価額寄附金 0

757,591,811

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 剰 余 金 合 計

負　債　の　部

流 動 負 債 合 計

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計



（２）利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 0

ロ 建 設 改 良 積 立 金 0

ハ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 22,427,000

22,427,000

780,018,811

3,039,051,810

5,163,850,417

注記
Ⅰ 水道事業会計方針
　　地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。
　１ 固定資産の減価償却方法　　　定額法による。

　　　　
　２ 引当金の計上方法
　（１）退職給付引当金

　（２）賞与引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。
　（３）修繕引当金
　　　　配水管の鉛管等の取替修繕に対応するするため計上している。
　３ 消費税及び地方消費税の会計処理
　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方法によっている。

Ⅱ その他の注記
　１ 修繕引当金に関する経過措置
　　 平成26年3月31日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

　　　　職員の退職手当に係る負担金は、みやま市との協議により、みやま市一般会計が一般負担金を除き、その全部を負担することとなって
　　　　いるため、退職給付引当金は計上していない。

- 435 -



- 436 -

（単位：円、税抜き）

（１） 給 水 収 益 460,707,000
（２） 受 託 工 事 収 益 91,000
（３） そ の 他 営 業 収 益 7,110,000 467,908,000

（１） 原 水 及 び 浄 水 費 147,251,000
（２） 配 水 及 び 給 水 費 89,746,000
（３） 受 託 工 事 費 92,000
（４） 総 係 費 53,082,000
（５） 減 価 償 却 費 173,620,000
（６） 資 産 減 耗 費 8,000,000
（７） そ の 他 営 業 費 用 2,632,000 474,423,000

△ 6,515,000

（１） 受 取 利 息 161,000
（２） 他 会 計 補 助 金 26,697,000
（３） 雑 収 益 68,000
（４） 消 費 税 還 付 金 1,000
（５） 長 期 前 受 金 戻 入 19,752,000 46,679,000

（１） 支 払 利 息 23,419,000
（２） 受 託 工 事 費 0
（３） 雑 支 出 91,000 23,510,000 23,169,000

16,654,000

　　営　　業　　利　　益

３．営　業　外　収　益

令和元年度　みやま市上水道事業予定損益計算書

（平成31年4月1日から令和２年3月31日まで）

１．営　業　収　益

２．営　業　費　用

４．営　業　外　費　用

　　経　　常　　利　　益



（１） 固 定 資 産 売 却 益 1,000
（２） 過 年 度 損 益 修 正 益 8,000
（３） そ の 他 特 別 利 益 1,000 10,000

（１） 固 定 資 産 売 却 損 0
（２） 過 年 度 損 益 修 正 損 747,000
（３） そ の 他 特 別 損 失 0 747,000 △ 737,000

当 年 度 純 利 益 15,917,000
55,614,263
71,531,263

その他未処分利益剰金変動額
当年度未処分利益剰余金

５．特　別　利　益

６．特　別　損　失
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１．固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

イ 土 地 53,193,461

ロ 建 物 102,887,828

減 価 償 却 累 計 額 58,020,898 44,866,930

ハ 構 築 物 7,127,029,272

減 価 償 却 累 計 額 3,151,139,717 3,975,889,555

ニ 機 械 及 び 装 置 731,647,894

減 価 償 却 累 計 額 549,224,562 182,423,332

ホ 車 両 運 搬 具 5,065,009

減 価 償 却 累 計 額 4,812,358 252,651

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 10,238,275

減 価 償 却 累 計 額 8,595,044 1,643,231

ト 建 設 仮 勘 定 60,430,000

チ そ の 他 有 形 固 定 資 産 137,684,272

減 価 償 却 累 計 額 63,312,044 74,372,228

4,393,071,388

（２）無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権 61,500

61,500

4,393,132,888

２．流 動 資 産

（１）現 金 預 金 738,720,640

（２）未 収 金 58,108,609

（３）前 払 金 215,930

（４）貯 蔵 品 1,159,350

（５）預 り 有 価 証 券 750,000

（６）そ の 他 流 動 資 産 0

798,954,529

5,192,087,417

令和元年度　みやま市上水道事業予定貸借対照表     
（令和2年3月31日）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産 合 計

（単位：円、税抜き）

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計



３．固 定 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 1,276,559,776

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

1,276,559,776

（２）他 会 計 借 入 金 0

（３）引 当 金 55,000,000

固 定 負 債 合 計 1,331,559,776

４．流 動 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 87,914,622

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

87,914,622

（２）未 払 金 100,833,918

（３）預 り 金 740,910

（４）引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 4,849,000

引 当 金 合 計 4,849,000

194,338,450

５．繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 1,016,078,045

（２）長期前受金収益化累計額 382,430,664

633,647,381

2,159,545,607

６．資　本　金 2,203,418,736

７．剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金

イ 国 （ 県 ） 補 助 金 60,455,347

ロ 工 事 負 担 金 697,136,464

ハ 他 会 計 補 助 金 0

ニ 受贈財産評価額寄附金 0

757,591,811

負　債　の　部

資　本　の　部

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 合 計
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（２）利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 0

ロ 建 設 改 良 積 立 金 0

ハ 当年度未処分利益剰余金 71,531,263

71,531,263

829,123,074

3,032,541,810

5,192,087,417

注記
Ⅰ 水道事業会計方針
　　地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。
　１ 固定資産の減価償却方法　　　定額法による。

　　　　
　２ 引当金の計上方法
　（１）退職給付引当金

　（２）賞与引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

　３ 消費税及び地方消費税の会計処理
　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方法によっている。

Ⅱ その他の注記
　１ 修繕引当金に関する経過措置
　　 平成26年3月31日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。

　　　　職員の退職手当に係る負担金は、みやま市との協議により、みやま市一般会計が一般負担金を除き、その全部を負担することとなって
　　　　いるため、退職給付引当金は計上していない。

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計



（単位：円）

令和２年度予定期首残高 当年度予定発生額 当年度予定使用額 令和3年度への予定繰越額

734,695,453 0 8,544,000 726,151,453

0 190,502,000 190,502,000 0

0 182,502,000 182,502,000 0

0 8,000,000 8,000,000 0

15,917,000 6,510,000 15,917,000 6,510,000

15,917,000 6,510,000 15,917,000 6,510,000

0 0 0 0

0 22,427,000 22,427,000 0

△ 113,081,752 △ 26,542,000 0 △ 139,623,752

637,530,701 192,897,000 237,390,000 593,037,701

55,000,000 △ 7,000,000 0 48,000,000

692,530,701 185,897,000 237,390,000 641,037,701

※損益勘定留保資金は、減価償却費、固定資産除却費等の現金支出を伴わない支出から構成されています。

※令和３年度への繰越額予定額は、利益剰余金処分後の金額です。

(注2)　正味運転資本は、流動資産から流動負債（企業債償還分を除く）を差し引いたもので、補てん財源の年度末残高（修繕引当金含む）です。

　　　 

(注1)　新会計制度適用により計上されることとなった長期前受金戻入（非現金収入）によって増加した利益は、 資金の裏付けがないため、補てん財源として使用できません。

補てん財源明細書

減債積立金

建設改良積立金

減価償却費

固定資産除却費

項　　　　目

過年度損益勘定留保資金

当年度損益勘定留保資金

利益剰余金

当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額

正味運転資本　(注２）

計

修繕引当金

長期前受金戻入　(注１)
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